

Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích

Č.j. UPCR-UO-2017/17009

Dlužné výživné na nezletilé děti pro účely zákona o pomoci v hmotné nouzi

(Žádost ze dne 07. 06. 2017)

Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

„V zákoně č. 111/2006 Sb., § 24 d), má ÚP zjišťovat přesný dluh na výživném u každého nezletilého dítěte. Rozhodnout o (ne)existenci dluhu ale může jen soud. Soudy však žádná potvrzení o dluhu nevydávají, a to nikomu. Takové určení může to být složitý právní problém, - musela by být podána určovací žaloba a proběhnout řádné soudní řízení. To se ale neděje.

DOTAZY:

- 1) Jak má správně úředník ÚP postupovat pro zjištění dluhu na výživném v případě sporných nebo chybějících prohlášení otce a matky dítěte, nebo když žadatel o dávku nepředloží veškeré doklady o stanovení a placení výživného na každé z dětí 10 let zpět (promlčecí doba pro dluh na výživném)? (Mnoho rodičů si všechny doklady neschovává, takže přesný dluh neznají a nedokáží zjistit ani oni sami.)
- 2) Je za dluh na výživném považován pro daný účel i dluh promlčený?.

Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích:

Úřad práce České republiky (dále také jen „ÚP ČR“) obdržel dne 07. 06. 2017 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), týkající se problematiky dlužného výživného na nezletilé děti pro účely zákona o pomoci v hmotné nouzi.

Tato žádost byla generální ředitelstvím ÚP ČR předána dne 08. 06. 2017 k přímému vyřízení krajské pobočce Úřadu práce České republiky v Pardubicích (dále také jen „KrP ÚP ČR“ nebo „krajská pobočka“).

K Vaší žádosti si Vám dovoluujeme sdělit, že ustanovení § 14 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím ukládá žadateli, aby elektronickou žádost podal prostřednictvím elektronické adresy podatelny, je-li zřízena a její adresa zveřejněna, přičemž není-li takto žádost podána, nejedná se o žádost ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím.

Jelikož ÚP ČR má podatelny řádně zřízeny a jejich elektronické adresy zveřejněny, lze na tuto žádost nahlížet tak, že není žádostí podle zákona o svobodném přístupu k informacím a není povinností ÚP ČR ji v režimu tohoto zákona vyřizovat.

Přesto KrP ÚP ČR dospěla k závěru, že je vhodné, byť to není jeho zákonnou povinností, požadované informace vyhledat a žadateli poskytnout.

K Vaší žádosti ohledně povinnosti ÚP ČR zjišťovat dluh na výživném u nezletilých dětí pro účely zákona o pomoci v hmotné nouzi předně uvádíme, že doložení těchto skutečností je povinností žadatele o dávku v rámci systému pomoci v hmotné nouzi, neboť dle ustanovení § 72 odst. 3 písm. i) zákona o pomoci v hmotné nouzi musí být k žádosti o příspěvek na živobytí žadatelem přiložen mimo jiné doklad o plnění soudem stanovené vyživovací povinnosti vůči nezletilému dítěti, případně o výši dluhu na výživném.

K dotazu na správný postup úředníka při zjišťování dluhu na výživném v případech sporných či chybějících prohlášení otce a matky dítěte, nebo v případech, kdy žadatel o dávku nepředloží veškeré doklady do stanovení a placení výživného na každé z dětí 10 let zpět, uvádíme, že s ohledem na výše uvedené není takový postup metodicky upraven, pouze se individuálně posuzuje a případně ověřuje správnost předložených podkladů.

K části žádosti, jejíž součástí je dotaz, zda za dluh na výživném je považován pro daný účel i dluh promlčený, uvádíme, že i případně promlčený dluh by byl považován za dluh. Dále si Vás v této souvislosti dovolujeme pro úplnost konstatovat, že dle ustanovení § 613 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, se právo na výživné nepromlčuje, avšak práva na jednotlivá opětuující se plnění promlčení podléhají.

Zároveň si Vás dovolujeme upozornit, že dle ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace netýká rovněž dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Tyto poskytnuté informace Vám zasíláme elektronickou cestou na e-mail, ze kterého jste zaslal Vaši žádost o poskytnutí informací.

S pozdravem